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Pierwsze ogrody zoologiczne zaczęły powstawać już w czasach 
starożytnych. Królowie oraz ludzie zamożni zakładali w swoich 
posiadłościach ogrody roślinne i zwierzęce. Pierwszy w Polsce 
zwierzyniec w Wilanowie, bogaty w okazy krajowe i zagranicz-
ne, posiadał król Jan III Sobieski [7]. Na świecie funkcjonuje 
obecnie ok. 10 tys. licencjonowanych ogrodów zoologicznych, 
odwiedzanych corocznie przez ok. 600 mln osób. Działalnością 
ich sterują regionalne organizacje ogrodów zoologicznych, m.in. 
EAZA (European Association of Zoos and Aquaria), zrzeszająca 
ponad 300 ogrodów zoologicznych w 35 krajach Europy oraz 
AZA (Association of Zoos and Aquariums) działająca na terenie 
Ameryki Płn., posiadająca ok. 6 tys. członków [21].

W Polsce zarejestrowano 15 licencjonowanych ogrodów zoolo-
gicznych, będących członkami Rady Dyrektorów Polskich Ogro-
dów Zoologicznych i Akwariów. Są to: Ogród Zoobotaniczny w 
Toruniu (założony w roku 1797), ZOO we Wrocławiu (1865 r.), ZOO 
w Poznaniu (1874 r.), ZOO w Zamościu (1918 r.), ZOO w Warsza-
wie (1928 r.), ZOO w Krakowie (1929 r.), ZOO w Łodzi (1938 r.), 
ZOO w Płocku (1952 r.), ZOO w Opolu (1953 r.), ZOO w Gdańsku-
-Oliwie (1954 r.), ZOO w Chorzowie (1958 r.), Akwarium w Gdyni 
(1971 r.), ZOO w Bydgoszczy (1976 r.), Park Dzikich Zwierząt w 
Kadzidłowie (1992 r.), Zoo-Safari w Świerkocinie (1996 r.) [21].

Dzięki istnieniu ogrodów zoologicznych udało się uratować 
wiele gatunków zwierząt, chociażby żubry, dzikiego konia Prze-
walskiego, gęś hawajską, uszaka brunatnego, jelenia milu czy 
gnu brunatnego. Ideę ochrony gatunków poprzez działalność 
ogrodów zoologicznych na terenie Polski propagowali po II woj-
nie światowej Hanna i Antoni Gucwińscy, byli dyrektorzy wro-
cławskiego ZOO. 

Najstarszym ogrodem zoologicznym na ziemiach polskich jest 
Ogród Zoobotaniczny w Toruniu, założony w 1797 roku, który po-
czątkowo działał jako Ogród Botaniczny. Najstarszym, typowym 
ogrodem zoologicznym jest ZOO we Wrocławiu, otwarte w 1865 
roku i przejęte przez Polaków w 1945. Największe jest ZOO w 
Gdańsku-Oliwie, zajmujące powierzchnię 136 ha, a drugie pod 
względem wielkości jest ZOO w Poznaniu (117 ha). Najbogatszy w 
faunę jest Miejski Ogród Zoologiczny we Wrocławiu, posiada bo-
wiem 7000 zwierząt należących do ponad 500 gatunków [18, 21].

Zwiedzając ogrody zoologiczne poznajemy bogactwo i róż-
norodność natury. Spotykamy zwierzęta egzotyczne i rodzime, 
bytujące wśród naszych pól, na naszych łąkach i w lasach, ale 
też takie, których w naturalnym środowisku już nie ma. Bezpo-
średni kontakt z różnymi zwierzętami, jakie utrzymywane są w 
ZOO, powoduje niezapomniane wrażenia zarówno u ludzi doro-
słych, jak i u dzieci. 

Celem opracowania jest przedstawienie ogólnych zagadnień 
związanych z chowem małych przeżuwaczy w Ogrodzie Fauny 
Polskiej w Bydgoszczy. Praca dotyczy krótkiej charakterystyki 
tych zwierząt i warunków ich utrzymania.

Położenie i obszar Ogrodu Fauny Polskiej w Myślęcinku
Ogród Fauny Polskiej (OFP) powstał w 1978 roku. W chwili otwar-
cia posiadał 124 okazy, reprezentujące 40 gatunków ssaków i pta-
ków, były to w większości dary z polskich ogrodów zoologicznych. 
Ogród usytuowany jest w centralnej części Leśnego Parku Kultury 
i Wypoczynku w Bydgoszczy. Zajmuje 14 ha powierzchni na tere-
nach leśno-parkowych dolnego tarasu. Wybiegi i woliery dla zwie-
rząt są usytuowane wzdłuż dwóch tras spacerowych, które tworzą 
duży i mały okręg. Trasy te rozdzielone są sztucznym stawem, z 
wyspą zasiedloną przez liczne gatunki ptaków. Dziecięcy Ogród 
Zoologiczny, tzw. mini-ZOO, zajmuje centralną część OFP [4].

Zwierzęta w Ogrodzie Zoologicznym w Myślęcinku
Obecnie Ogród Fauny Polskiej prezentuje prawie 700 okazów 
zwierząt, przedstawicieli 148 gatunków ssaków, ptaków, gadów 
oraz płazów fauny krajowej, w tym ponad 50 gatunków zwierząt 
objętych ścisłą ochroną gatunkową, a także ponad 140 okazów 
zwierząt egzotycznych. Wśród tak licznej fauny nie mogło za-
braknąć przedstawicieli bezkręgowców, których w OFP jest 9 
gatunków [15, 23].

Największa jest kolekcja ptaków (awifauna), która liczy 77 
gatunków z 11 rzędów, w tym 32 gatunki objęte ochroną gatun-
kową. W ogrodzie są 44 gatunki ssaków z 6 rzędów, w tym 6 
gatunków chronionych, a także 16 gatunków gadów oraz 11 ga-
tunków płazów. Wśród ptaków najliczniej reprezentowane są: 
kormorany, bocianowate, czaplowate, kaczkowate, jastrzębio-
wate, sokołowate, płomykówki, sowy właściwe, bażantowate, 
żurawie, chruściele, mewy, gołębiowate, drozdowate, sikory, 
trznadlowate, łuszczaki, wróble, szpakowate, krukowate. Z gro-
mady ssaków można wyróżnić przedstawicieli takich rodzin, 
jak: jeżowate, zającowate, nutriowate, wiewiórkowate, bobry, 
psowate, niedźwiedziowate, szopowate, łasicowate, kotowate, 
koniowate, świniowate, jeleniowate, krętorogie. Rodzime gady i 
płazy są reprezentowane przez węża Eskulapa, zaskrońca, 
jaszczurkę zwinkę, rzekotkę drzewną, ropuchę szarą i zieloną, 
salamandrę plamistą, traszkę górską, karpacką i zwyczajną, 
kumaka górskiego i nizinnego, grzebiuszkę ziemną, żabę je-
ziorkową, wodną, moczarową, trawną i żółwia błotnego [16].

Integralną częścią OFP jest mini-ZOO, w którym ekspono-
wane są zwierzęta nie stanowiące zagrożenia dla zwiedzają-
cych, takie jak żółwie – błotne, wodne i stepowe, ptaki – różne 
rasy kur, kaczki, gęsi, perliczki, ozdobne rasy gołębi, a także 
ssaki – karłowate odmiany kóz domowych, owce wrzosówki, 
świnki morskie, osioł i kuc szetlandzki. Okresowo w zagrodach 
przebywają też młode dziki i sarny. Prawie zawsze w mini-ZOO 
przebywają wolno żyjące w OFP pawie, kawki, sroki, wróble, 
mazurki, sikory itp. [4].

Małe przeżuwacze w OFP w Myślęcinku 
Wrzosówka (fot. 1) to prymitywna rasa owiec o kożuchowym 
typie użytkowania. Charakteryzuje się drobną figurą, wąską 
klatką piersiową, spadzistym zadem, wybitnie cienkimi nogami, 
suchą głową, z szeroko rozstawionymi rogami u tryków. Masa 
ciała maciorek wynosi 38-42 kg, a tryków 45-55 kg. Umaszcze-
nie głowy oraz kończyn jest czarne. Okrywa włosowa miesza-
na, o barwie siwej z różnym natężeniem. Zespół włosowy two-
rzą włosy rdzeniowe, przejściowe i puchowe [3, 11]. Walorami 
owiec rasy wrzosówka są: wczesne dojrzewanie rozpłodowe 
(8-7 miesięcy), wysoka plenność (175-185%) i asezonalność. 
Krycie następuje wiosną (kwiecień, maj), a wykoty w grudniu i 
styczniu. Liczba młodych w miocie waha się od 1 do 4 jagniąt. 
Zwierzęta te nie są wymagające pod względem żywieniowym, 
są odporne na trudne warunki utrzymania [10, 17, 22].
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Owca św. Jakuba. Rogi u tryków są potężne, o długości powy-
żej 30 cm. Rogi „górne” traktuje się jako właściwe – są masyw-
niejsze i mocniejsze, rogi „dolne”, rosnące w dół, są słabiej 
umocowane. U samic rogi są słabe, w postaci szczątkowej, 
krótkie (5-10 cm) i cienkie. Umaszczenie tych owiec jest pstro-
kate (fot. 2). Najczęściej na głowie występuje szeroka, biała ły-
sina (na kości czołowej) i czarne plamy na bokach głowy. Na 
całym tułowiu znajdują się charakterystyczne ciemnobrązowe 
lub czarne łatki na jasnym tle [3, 19, 24].

Masa ciała dorosłych tryków osiąga 25-55 kg, a samic 25-35 
kg. Okrywa jest ciemno umaszczona, a u tryków występuje cha-
rakterystyczne jasne siodło po obu stronach grzbietu. Rogi (śli-
my) u tryków są na całej długości karbowane (pierścienie), dzię-
ki nim można z dużą dokładnością ocenić wiek osobnika. Ruja 
u muflonów przypada w październiku i listopadzie, a wykoty w 
kwietniu i maju. Najczęściej na świat przychodzi jedno, rzadziej 
dwa jagnięta. Samice osiągają dojrzałość płciową w wieku 7 
miesięcy, a rozpłodową około 8. miesiąca życia. Muflony są ak-
tywne reprodukcyjnie do 8 lat. Tworzą mieszane kierdle. Tryki 
dwu- i trzyletnie tworzą często wspólne stada, tzw. klany. Prze-
bywają także w większych kierdlach. Stare tryki żyją najczę-
ściej samotnie lub w małych grupach [6, 8, 9, 13, 14, 16].
Kozica (Rupicapra rupicapra). Kozica (fot. 4) jest zwierzę-
ciem podobnym do kozy, o masie ciała 20-45 kg. Sierść błysz-
cząca, latem porośnięta czerwonawobrązowym, krótkim wło-
sem, wydłużającym się zimą i przechodzącym w ciemny brąz. 

Fot. 1. Owce wrzosówki (fot. M. Banicki)

Fot. 2. Owca św. Jakuba (fot. M. Banicki)

Koza domowa (Capra 
aegagrus). Kozy utrzy-
mywane w OFP w My-
ślęcinku są bezrasowe, 
mają różne umaszcze-
nie, najczęściej białe 
lub brązowe. Ich masa 
ciała wynosi od 15 do 
40 kg. Są to zwierzęta 
rogate, bardzo wytrzy-
małe na niekorzystne 
warunki środowiskowe. 
Kozy osiągają dojrza-

Fot. 3. Muflony w OFP w Myślęcinku (fot. M. Banicki)

Fot. 4. Kozica w OFP w Myślęcinku 
(fot. M. Banicki)

łość płciową między 5. a 7. miesiącem życia, a rozpłodową w 7.-8. 
miesiącu. Krycie ma miejsce najczęściej jesienią (wrzesień – listo-
pad), a wykoty odbywają się w lutym i marcu. W jednym miocie 
samica rodzi od 1 do 3 młodych. Płodność kształtuje się w grani-
cach od 92 do 100 % [6, 15, 23].
Muflon europejski (Ovis musimon). Muflony łatwo przystoso-
wują się do warunków środowiskowych i zamieszkują różnorod-
ne obszary. Jednak bardziej odpowiadają im suche podłoża 
piaszczyste i kamienne niż tereny podmokłe. Są to zwierzęta o 
krępej budowie ciała (fot. 3), wsparte na mocnych nogach (bie-
gach), zakończonych raciczkami i szpilami, przystosowanymi 
do poruszania się po terenie skalistym lub kamienistym [9]. 

umożliwia kozicom sprawne poruszanie się w terenie górskim. 
Brzegi racic są twarde i zabezpieczają przed poślizgnięciem się 
na lodzie i śniegu, miękka i elastyczna część środkowa racic 
przylega ściśle do gładkich skał, a fałd skóry rozpięty między 
piętkami racic zapobiega zapadaniu się w śniegu i błocie. Kozi-
ce żyją w kierdlach – stadach złożonych z samic i młodszych 
osobników, którym przewodzi doświadczona samica, tzw. przo-
downica. Dojrzałość płciową samice osiągają po dwóch latach. 
Ruja, zwana gonem, ma miejsce w listopadzie i grudniu. Po 25-
-27 tygodniach samica rodzi w maju lub w czerwcu 1 lub 2 mło-
de [2, 12, 13]. 
Daniel europejski (Dama dama). Daniel (fot. 5) jest zwierzę-
ciem średniej wielkości, masa ciała byka wynosi ok. 50 kg, łani 
30-35 kg. Umaszczenie charakteryzuje się znaczną zmienno-
ścią, suknia letnia jest rdzawobrunatna z licznie rozsianymi bia-

Wokół szyi i głowy wystę-
pują białe plamy, a wzdłuż 
grzbietu biegnie ciemna 
smuga, lustro jest żółta-
we. Osobniki obydwu płci 
są rogate. Rogi (haki) w 
czwartym roku życia koń-
czą zasadniczy wzrost i 
od tego momentu stają 
się tylko odrobinę dłuższe 
i mocniejsze. Tuż za roga-
mi umiejscowione są pa-
rzyste gruczoły, których 
wydzielina służy do zna-
kowania areałów. Specy-
ficzna budowa kończyn 

Fot. 5. Daniele na wybiegu (fot. M. Banicki)

łymi plamkami, 
zimą natomiast 
staje się szaro-
brunatna, o mało 
wyraźnej plami-
stości. W ciągu 
całego roku na 
grzbiecie zwie-
rzęcia widoczna 
jest ciemna prę- 
ga, a spodnia czę- 
ść szyi, spód tu-
łowia i wewnę- 
trzna strona ba-
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dyli mają barwę białą. Poroże dorosłego byka, zwane łopatami, 
odznacza się szczególnym kształtem. Składa się z dwóch tyk (u 
nasady każdej z nich występuje pierścieniowe zgrubienie, zwane 
różą), odnogi ocznej i środkowej, czyli opieraka. Czasem wystę-
puje odnoga nadoczna. Powyżej odnóg rozwija się łopata. Przed-
nia jej krawędź jest gładka, krawędzie tylne (górne i dolne) za-
opatrzone są w palczaste wyrostki, tzw. sęki. Najniżej osadzony, 
najdłuższy i wyraźnie oddzielający się jest nazywany ostrogą. 
Kształt łopat powinien być zbliżony do prostokąta. Dojrzałość 
płciową daniele osiągają w wieku 16 miesięcy. Ruja ma miejsce 
w październiku, porody w czerwcu. Przeważnie rodzi się jedno 
lub dwa cielęta [1, 5, 6].
Sarna europejska (Capreolus capreolus L.). Sarna (fot. 6) 
jest najbardziej rozpowszechnionym gatunkiem zwierzyny pło-
wej. Masa dorosłych osobników wynosi od 15 do 25 kg. Uszy, 
tzw. łyżki, są średniej długości, na zewnątrz ciemniejsze, od 
środka żółtawobiałe. Podbródek i plamka z obu stron wargi 
górnej są białe. Szyja smukła, nogi (cewki) są długie i szczu-
płe, racice natomiast małe, wąskie i szpiczaste. Na zadzie 
widnieje biała plama, zwana lustrem lub talerzem. Lustro jest 
dobrze widoczne u osobników w sukni zimowej. Suknia koźlę-
cia jest na stronie grzbietowej barwy brunatnej. Wzdłuż grzbie-
tu i boków ciała przebiega kilka rzędów żółtawych lub biała-
wych plam. Linienie następuje dwa razy w roku – wiosną i je-
sienią. Suknia letnia ma barwę od rdzawobrunatnej po płową, 
natomiast zimowa od szarobrunatnej po szarą. Poroże kozła 
składa się z dwóch tyk (parostków). W dojrzałej formie każda 
z nich posiada dwie odnogi i jest zakończona ostrym grotem. 
Co roku kozły zrzucają parostki, starsze już pod koniec paź-
dziernika, młodsze w listopadzie i grudniu. Przez zimę poroże 
odrasta pod osłoną scypułu, czyli filcowato owłosionej skóry. 
Kiedy poroże jest już wyrośnięte, czyli wiosną (marzec, kwie-

Żywienie. Wszystkie zwierzęta są karmione zgodnie z normami 
żywieniowymi. Podstawowymi paszami stosowanymi w żywie-
niu letnim jest zielonka i siano oraz liście i gałązki drzew, nato-
miast w okresie jesienno-zimowym – siano, warzywa (marchew, 
buraki ćwikłowe) i owoce (głównie jabłka). Niezależnie od pory 
roku zwierzęta otrzymują paszę treściwą, dodatek mineralno-
-witaminowy i czerstwe pieczywo. Obserwując małe przeżuwa-
cze w OFP Myślęcinek można stwierdzić, że bardziej preferowa-
ne przez zwierzęta są liście i gałązki klonu, dębu, wierzby, śliwy, 
jabłoni i akacji, natomiast mniej chętnie topoli, brzozy i jesionu. 
Karmienie odbywa się raz dziennie, w godzinach porannych.
Pielęgnacja i profilaktyka. Do najważniejszych zabiegów pielę-
gnacyjnych i profilaktycznych stosowanych u małych przeżuwaczy 
w OFP Myślęcinek należą: korekcja racic, strzyża, odrobaczanie 
oraz dezynfekcje i dezynsekcje pomieszczeń. Korekcja racic doty-
czy głównie owiec i kóz. Zabieg ten wykonywany jest dwa razy w 
roku: wiosną i jesienią. W tym samym czasie strzyże się owce. 
Odrobaczanie przeprowadza się dwukrotnie w ciągu roku – wio-
sną i jesienią, w formie iniekcji bądź drogą pokarmową. Zabiegi 
dezynfekcyjne pomieszczeń przeprowadzane są wówczas, gdy 
wprowadzane są nowe zwierzęta, w przypadku wystąpienia cho-
rób zakaźnych oraz gdy zwierzęta przechodzą na inny wybieg. 
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Fot. 6. Sarny w OFP w Bydgoszczy-Myślęcinku 
(fot. M. Banicki)

cień, maj), naczy-
nia krwionośne w 
scypule obumiera-
ją, a scypuł zasy-
cha. Kozły wycie-
rają poroże o cien-
kie pnie drzew, tzw. 
czemchanie. Okres 
godowy trwa od lip-
ca do sierpnia, cią-
ża około 290 dni, 
najczęściej rodzi się 
1 lub 2, rzadziej 3 
koźlęta [14, 20]. 

Fot. 7. Stajnia otwarta dla owiec św. Jakuba (fot. M. Banicki)

Charakterystyka utrzymania małych przeżuwaczy w OFP w 
Myślęcinku

Pomieszczeniami dla małych przeżuwaczy są tzw. stajnie 
(kozy, owce, kozice) i wiaty (muflony), wyposażone w paśniki, 
koryta i poidła (fot. 7). Bardzo ważnym elementem są wybiegi 
dla zwierząt: dla owiec rasy wrzosówka o powierzchni 55 m2 

(ok. 4 m2/szt.), owcy św. Jakuba – 15 m2 (ok. 4 m2/szt.), kóz – 
40m2 (2,5 m2/szt.), muflonów – 1300 m2 (76 m2/szt.), danieli – 
3162 m2 (137,5m2/szt.) i kozic – 3000m2. Wybieg dla kozic znaj-
duje się na niewielkim wzniesieniu i wyposażony jest dodatko-
wo w zbiornik wodny oraz elementy abiotyczne, jak skały i ka-
mienie, które wraz z roślinnością tam rosnącą tworzą swoisty 
górzysty krajobraz.


